

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 11 năm 2022

Số: 70/KH-THPT.ĐST

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác pháp chế năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 3923/SGDĐT-CTTT ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh sinh viên năm học 2022-2023.

Căn cứ Công văn số 5107/BGDĐT-PC ngày 06 tháng 10 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023 về công tác pháp chế;

Căn cứ hướng dẫn Công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2022-2023 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện nhiệm vụ năm học, Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch triển khai công tác pháp chế năm học 2022 - 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của trường, nhằm góp phần đưa các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước đến các đối tượng một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh (CBCCVC và HS); góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp văn minh, giữ gìn an ninh.

2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành GD&ĐT.

- PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp hình thức, biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình thức công tác chính trị tư tưởng PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động CBCCVC và HS chấp hành pháp luật.

- Gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức, giáo dục công dân. Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa: tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong các môn học giáo dục công dân, đảm bảo sự liên thông về kiến thức giữa các lớp học. Kết hợp giáo dục pháp luật thông qua các môn học với các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ người làm công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP (đối với các Sở Giáo dục và Đào tạo).



Tiếp tục thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát triển giáo dục và đào tạo.

Chủ động rà soát VBQPPL để đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chông chéo, bất cập hoặc không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); thực hiện có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả nhiệm vụ công tác PBGDPL; bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2022; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam.

Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về giáo dục để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Kiện toàn tổ chức, xây dựng đội ngũ người làm công tác pháp chế:

- Tiếp tục kiện toàn, phát huy vai trò của giáo dục pháp chế tại đơn vị;
- Cử người làm công tác pháp chế tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức;
- Phối hợp khảo sát, xây dựng, đề xuất tiêu chuẩn người làm công tác pháp chế và mô hình tổ chức pháp chế trong các cơ sở giáo dục (khi có yêu cầu).

b) Về công tác tham mưu, tư vấn những vấn đề pháp lý liên quan đến tổ chức, quản lý và hoạt động của nhà trường:

- Tham gia góp ý dự thảo VBQPPL, văn bản quản lý, điều hành do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản để bảo đảm phù hợp với quy định với các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế- xã hội, đặc biệt là các thể chế, chính sách về thực hiện tự chủ đại học;
- Tổ chức pháp chế chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan tư vấn, tham mưu những vấn đề pháp lý trong tổ chức và hoạt động của nhà trường.

c) Về công tác tuyên truyền, PBGDPL:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người dạy, người học và người lao động; các quy định mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để người dạy, người học và người lao động hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho ngành;
- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật;
- Tiếp tục quan tâm tăng cường triển khai công tác PBGDPL và tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

d) Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành; theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2022 (ban hành kèm theo Quyết định số 444/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao;

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các VBQPPL của Nhà nước, đặc biệt trong lĩnh vực tự chủ tài chính; văn bản quản lý, chỉ đạo, điều hành của nhà trường.

e) Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các nội dung sau

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Phổ biến, quán triệt các quy định về phòng chống bạo lực học đường, văn hóa ứng xử, trách nhiệm xây dựng văn hóa học đường trong nhà trường.

Tiếp tục tuyên truyền các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

Hướng dẫn HS sử dụng mạng an toàn, hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền, thông tin đúng, đầy đủ đến HS về Luật An ninh mạng 2019.

Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, giáo dục truyền thống yêu nước và cách mạng, truyền thống vẻ vang của dân.

Thực hiện tốt Quy chế thực hiện công khai; thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quy tắc ứng xử trường học; quy định về ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, chính sách pháp luật, chấp hành chỉ đạo của cấp trên.

Triển khai và thực hiện nghiêm túc cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuyên dương, vinh danh các tấm gương CB-GV-HS tiêu biểu trong học tập và rèn luyện, các hành động cao đẹp, gương người tốt, việc tốt trong Nhà trường.

3. Kế hoạch cụ thể hàng tháng

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Đối tượng	Hình thức
Tháng 8/2022	- Nội quy nhà trường; - Quy định về Đạo đức nhà giáo; - Quy định về Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; - Luật Trẻ em năm 2016. - Tuyên truyền các quy định về phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.	CB Pháp chế. Đoàn TN	CBCCVC và HS, Cha mẹ học sinh	- Tuyên truyền thông qua bảng tin - Tủ sách pháp luật - Lồng ghép trong một số buổi sinh hoạt đầu năm
Tháng 9/2022	- Luật Giao thông đường bộ; - Nghị định 100/2019/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và	CBPC Giáo viên GDCD	CBCCVC và HS	- Phát động Năm an toàn giao thông, ký kết không vi phạm ATGT

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Đối tượng	Hình thức
	<p>đường sắt.</p> <ul style="list-style-type: none"> - HS tham gia thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo Bác” - Luật Đường sắt năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa - Nghị định 90/2020/NĐ-CP về đánh giá CB,CC,VC - Tuyên truyền Chống rác thải nhựa. 	<p>Đoàn TN</p> <p>Kết hợp với Ban NGLL</p>		<p>trong Lễ Khai giảng.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thi trực tuyến - Treo băng rôn - Tích hợp lồng ghép vào giảng dạy môn GDCD, Hoạt động NGLL - Tặng bình đựng nước bằng inox cho giáo viên, nhân viên
Tháng 10/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT, và Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT - Phổ biến, quán triệt các quy định về phòng chống bạo lực học đường, văn hóa ứng xử, trách nhiệm xây dựng văn hóa học đường trong nhà trường 	<p>Kết hợp với Ban NGLL, Đoàn TN, GVCN. GV tâm lý</p>	CBCCVC và HS	<ul style="list-style-type: none"> - Tích hợp thông qua hoạt động NGLL - Tổ chức chuyên đề
Tháng 11/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Các quy định pháp luật về minh bạch tài sản (KKTS); - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước CHXHCNVN” 9/11 	<p>CB Pháp chế</p> <p>Giáo viên dạy GDCD</p> <p>Kết hợp với Ban NGLL</p>	CBCCVC và HS	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền trong họp Hội đồng, Hội đồng sư phạm; niêm yết bảng tin - Tích hợp lồng ghép vào giảng dạy môn GDCD, Hoạt động NGLL
Tháng 12/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành; - Luật An toàn thực phẩm năm 2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Luật An Ninh mạng 2019 - Tham gia Thi HSSV Thành phố với Pháp luật 	<p>Kết hợp với Ban Thanh tra nhân dân</p> <p>Kết hợp với Ban NGLL</p>	CBCCVC và HS	<ul style="list-style-type: none"> - Niêm yết bảng tin. - HS tham gia thi “HSSV Thành phố với Pháp luật”
Tháng 01 + 02/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Phổ biến, tuyên truyền Hiến pháp năm 2013. - Luật An toàn thực phẩm năm 2010 và các văn bản 	<p>CB Pháp chế</p> <p>Kết hợp với Ban</p>	CBCCVC và HS	<p>Tuyên truyền thông qua bảng tin</p> <p>Thông qua hoạt</p>

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Đối tượng	Hình thức
	hướng dẫn thi hành. - Pháp luật về ATGT	NGLL, Đoàn TN		động ngoại khóa “Hội chợ Xuân”
Tháng 3/2023	- Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. - Luật Thanh niên 2006 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC (2013). - Luật Phòng, chống thiên tai năm 2013.	Kết hợp với BCH Công Đoàn trường, Y tế, Đoàn TN nhà trường	CBCCVC và HS	- Niêm yết Bảng tin, treo băng rôn - Tuyên truyền trong buổi họp Hội đồng
Tháng 4/2023	- Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Bộ luật Lao động năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành.	Kết hợp với BCH Công Đoàn trường Kết hợp với Ban NGLL	CBCCVC và HS	- Trên Bảng tin, Tủ sách pháp luật. - Trong các buổi họp hội đồng sư phạm Tích hợp vào hoạt động NGLL
Tháng 5 + 6/2023	- Văn bản QPPL trong lĩnh vực GD&ĐT về thi, tuyển sinh năm 2022 – 2023. - Luật Nghĩa vụ quân sự - Các Thông tin pháp luật	CB pháp chế	CBCCVC và HS	- Bảng tin, Tủ sách pháp luật, họp chuẩn bị công tác thi, tuyển sinh
Tháng 7/2023	- Luật Phòng, chống ma túy năm 2000, 2008 và các văn bản hướng dẫn thi hành; - Luật Phòng, chống HIV/AIDS năm 2006 và các văn bản hướng dẫn thi hành.	CB pháp chế Phối hợp với Đoàn thanh niên	CBCCVC và HS	- Niêm yết Bảng tin, Tủ sách pháp luật. Thông qua một số hoạt động hè

Ngoài kế hoạch nêu trên, Nhà trường tập trung phổ biến, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm, tuyên truyền theo sự hướng dẫn của Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo; kết hợp phổ biến với giáo dục pháp luật; không ngừng đổi mới, làm phong phú giờ dạy lồng ghép, tích hợp nội dung PBGDPL trong bộ môn Giáo dục công dân và các hoạt động trải nghiệm.

Nơi nhận:

- P. CTTT, Sở GD&ĐT;
- BCH CB, CBPC;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thị Hảo